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Úvod

Moderní technologie obklopují každého z nás, i když si to často už
ani neuvědomujeme. Jako nejvýraznější příklad můžeme vzít mobilní
telefon, který v dnešní době využívá drtivá většina lidí v civilizovaném
světě. Stačí se posunout pouze o jednu generaci zpět a lidstvo si ani
nedovedlo představit, co všechno bude možné dělat pomocí tak malého
zařízení a co bude pro lidi znamenat. Tento posun však nezaznamenali
pouze mobilní technologie, ale i ostatní odvětví jako například
automobilový průmysl, který zanedlouho bude produkovat auta, která se
budou po silnicích pohybovat zcela autonomně, přispějí tak k větší
bezpečnosti na silnicích a pohodlí pasažérů. Hlavním důvodem, proč se
moderní technologie a robotizace tak posunují dopředu a lidé je používají
čím dál více, je fakt, že nám značně šetří finance a ulehčují práci. Vždyť už
Tomáš Baťa měl jako jedno ze svých hesel: „Lidem myšlení, strojům dřinu.“
[1]

Motivací k výběru tématu robotických technologií ve stavebnictví je
mnoho, nejvýraznější je fakt, že se potýká nejen v České republice
s nedostatkem pracovní síly zejména na dělnických pozicích. Dalším, a ten
platí pro všechny odvětví, je zlevnění procesů přípravných i výrobních. Oba
tyto faktory se dají z části vyřešit nasazením vhodných a správně
fungujících robotických technologií. Stavebnictví není bohužel pro
moderní technologie příliš příznivé svým prostředím (prach, nečistoty,
hrubé práce) a také neustálým posouváním pracovního prostoru, pokud
se nejedná o výrobu prefabrikátů v závodech. Toto jsou hlavní důvody,
proč je například strojírenství v implementaci moderních robotických
technologií o tolik napřed. Velké továrny, kde je dnes už téměř
nemocniční prostředí, jsou jako dělané pro inovace. Při pásové výrobě
stroje stojí na místě, posunuje se vyráběný produkt a stroje mají tak jasně
definovaný pracovní prostor, který se po celou dobu jejich životnosti
mnohdy ani nemusí změnit.

Vždy jsem měl moderní technologie rád a snažím se sledovat jejich
vývoj. Moje zaujetí pro využití těchto technologií a robotů vzniklo během
absolvování předmětu Robotické technologie ve stavebnictví. V předmětu
mají studenti za úkol najít aktuální problém ve stavebnictví a poté
navrhnout robotickou technologii, která by stavební proces ulehčila. Téma
inovací v oblasti údržby ocelových konstrukcí (zejména mostů) je velmi
aktuální a například Praha má ve svém středu stavbu, která se nachází, i
díky špatné údržbě, v téměř havarijním stavu a pokud by se most nadále
používal beze změny, hrozil by do pěti let jeho úplný kolaps.
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Obrázek 1 - Železniční most na Výtoni [2]
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1 Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí

1.1 Obecné zásady ochrany

Použití oceli jako stavebního prvku přináší spoustu výhod, ale
zároveň několik úskalí. Největší nebezpečí představuje koroze oceli, k té
dochází při expozici nechráněné oceli ať už v atmosféře, při kontaktu se
zemí nebo i při kontaktu s vodou. Proto musí být ocelové prvky po celou
dobu jejich životnosti chráněny. Zásadním předpisem pro ochranu
ocelových konstrukcí je norma ČSN EN ISO 12944. Zabývá se zásadami pro
navrhování, provádění i kontrolu protikorozní ochrany ocelových
konstrukcí. Pro dobře fungující ochranu ocelových konstrukcí je zapotřebí
jak kvalitního odborného návrhu, tak i odborné vedení při realizaci, kde se
musí řádně dodržovat pracovní kázeň. Pro dobrý výsledek vytvoření
protikorozní povlakové ochrany je také důležitý odborný dozor nad
vykonávanou prací. [3]

1.2 Koroze

1.2.1 Obecný popis

“V nejširším smyslu máme pod pojmem koroze na mysli rozrušení
materiálu fyzikálně - chemickým působením vnějšího prostředí.“ [4] Korozi
nemusí podléhat pouze kovy, ale týká se i dalších materiálů - plast, beton,
dřevo. Ochraně ocelových konstrukcí před korozí se věnuje poměrně velké
snažení. Pokud je totiž koroze napadne, znamená to velmi často zásadmí
znehodnocení materiálů. Jelikož koroze může mít různé mechanismy, je
k návrhu protikorozního opatření potřeba celé problematice důkladně
rozumět. Aby stavební hmota byla odolná vůči okolnímu prostředí, musí
být odolná každá její součást. Při nedostatečné odolnosti jedné ze
součástí dojde ke znehodnocení celé konstrukce. “Stavební hmota bude
odolávat vnějšímu prostředí, jestliže ji prostředí obklopující nepřinutí k
reakcím za vzniku produktů v daných podmínkách stabilnějších.“ [4]

Již při návrhu je potřeba uvědomit si, že odolnost materiálu je
ovlivněna nejen činiteli vnějšího prostředí, ale mohou ji ovlivňovat i
činitelé vnitřní. Vnitřní činitele tvoří struktura a stavba materiálu, dále jeho
chemické složení a jeho fyzikálně - chemické vlastnosti. Ve vnějších
činitelích se nejvýrazněji vyskytují přírodní vlivy, jedná se zejména o
působení vody na konstrukci, střídání teplot a vlhkosti. Další skupinou
vnějších činitelů jsou chemické vlivy, v této skupině se nachází působení
agresivních vod, par a plynů. Mezi další činitele ještě patří mechanické
vlivy a dále ještě biologické (např. plísně, hmyz,..).

Jenom pouze velmi malé množství kovů se v přírodě vyskytuje
v čisté formě, jsou to vzácné kovy - zlato a platina. Ostatní se vyskytují
v podobě sloučenin. Toto je zapříčiněno termodynamickou stabilitou. Pro
většinu kovů je totiž velice výhodné přejít z hlediska termodynamiky na
sloučeninu. Některé kovy reagují s vnějším prostředím velice ochotně,
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takovým kovem je například ocel. Zvláštním případem je titan, který sice
s okolním prostředím reaguje, ale vytváří si u toho zároveň pasivní
ochranou povrchovou vrstvu korozních zplodin, která ho chrání před
dalším napadením. Při řešení protikorozní ochrany je však potřeba znát
také mechanismus a kinetiku korozních dějů. Korozi dělíme podle
mechanismu na dvě základní kategorie - chemickou a elektrochemickou.

1.2.2 Chemická koroze

S chemickou korozí se lze nejčastěji setkat v plynném prostředí.
Napadnutí kovových konstrukcí nejčastěji probíhá v prostředí vzdušného
kyslíku a za vysokých teplot. Při těchto jevech vznikají na kovu korozní
produkty (oxidy). Podle charakteru této vrstvy korozních produktů dochází
při oxidaci k difuzi částic kovu (iontů) k povrchu této vrstvy a současně k
difuzi kyslíku vrstvou korozních produktů k povrchu kovu. Zároveň platí, že
čím větší je teplota, tím se rychlost difuze zrychluje.

1.2.3 Elektrochemická koroze

Nejčastějším korozním vnitřním mechanismem je elektrochemická
koroze. Tento děj probíhá při kontaktu elektrolytů (např. voda, vodné
roztoky) a kovů. Při tomto ději probíhají dvě dílčí reakce - anodová a
katodová. Jejich výsledkem je pak samotná elektrochemická koroze.
Každá z dílčích reakcí se odehrává na místě, které je pro danou reakci
nejvýhodnější. Za anodu je považováno místo, kde probíhá rozpouštění
kovu a za katodu je považováno místo, kde se uskutečňuje depolarizační
reakce.

1.3 Návrh protikorozní ochrany

Základním kritériem ovlivňujícím návrh povlakové antikorozní
ochrany je její požadovaná minimální životnost, dle normy se rozděluje do
čtyř kategorií. V první kategorii se počítá s životností do 7 let, v druhé 7 -
15 let, ve třetí se životností 15 - 25 let a ve čtvrté se životností přesahující
25 let. Druhým neméně důležitým kritériem je samotný návrh ocelové
konstrukce. Ocelová konstrukce musí být tvarově vhodně řešena. Čím
tvarově jednodušší konstrukce je, tím více se omezuje vznik koroze a
zároveň se zjednodušuje následné ošetření konstrukce po konci
životnosti povlakové ochrany. Každá nepravidelnost (např. přeplátování,
šroubové spoje, nýtování) zvyšují riziko vzniku koroze a zároveň
znesnadňují obnovu protikorozního povlakového systému. Pokud je
ocelová konstrukce nebo její část zabudovaná tak, že v průběhu životnosti
není přístupná, musí být její protikorozní ochrana účinná po celou dobu

[…]

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4.3 Provedení zkoušek

Po úspěšném sestrojení byl prototyp stříkací hlavice vyzkoušen
v šířce rozstřiku a možnosti jeho připevnění na tělo hexapodu, ten byl
laskavě zapůjčený pro potřeby této diplomové práce z Českého institutu
informatiky, robotiky a kybernetiky (CIIRC). Hexapod již měl na konci každé
nohy připevněné magnetické kontakty (kontakty ani řešení pohybu
hexapodu po ocelové konstrukci není předmětem této práce).

Obrázek 55 - Testování uchycení hlavice na hexapod - svislá poloha
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Zapůjčený robot hexapod PhantomX AX Metal Mark III bohužel nebyl
schopný pohybu, kvůli velké obtížnosti a omezenému časovému prostoru
pro naprogramování chůze současně s odepínáním a připínáním
magnetických koncovek na jeho nohách (magnetické koncovky a
programování pohybu není předmětem této práce). Z tohoto důvodu
nebylo možné otestovat stříkání kapaliny při chůzi ani v jednom směru
pohybu.

Při stříkání na místě se podařilo zjistit, že po nasazení hlavice na
hexapod činí šířka rozstřiku kapaliny 18 centimetrů. Při nasazení
hexapodu na ocelovou konstrukci stavební buňky se ověřila funkčnost
jednoho z důležitých komponentů stříkací hlavice tzv. houpačky, díky
které se dno nádoby na barvu nachází vždy směrem k zemi a ponorné
čerpadlo umístěné uvnitř může nasávat kapalinu v jakékoli poloze.
Úspěšně dopadlo i testování funkčnosti dálkově ovládaného relé, které lze
ovládat pomocí ovladače na frekvenci 433 MHz bez problému zhruba na
vzdálenost dvou metrů.

Obrázek 56 - Testování uchycení hlavice na hexapod - vodorovná poloha
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Obrázek 57 - Test rozstřiku při stříkání

Obrázek 58 - Detailní pohled na trysku
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Závěr

Zhodnocení práce

V první kapitole je podrobně popsáno, jak se ošetřují ocelové
konstrukce protikorozními nátěrovými hmotami. Je rozebráno, jak
postupovat při návrhu konstrukce, aby se co nejvíce předešlo následné
korozi oceli. V dalším bodě se práce věnuje přípravě povrchu pro nanášení
ochranného povlaku a postupech při jejich provádění. Dále jsou v první
kapitole rozebrány jednotlivé ochranné nátěrové systémy na základě
jejich složení a fungování.

Druhá kapitola se věnuje rozebrání aktuální situace využívání
robotických technologií ve stavebnictví, ukázkou nejzajímavějších
projektů, ať už těch, které se zatím provádějí pouze v laboratořích nebo
těch, které již opustili zkušební centra a využívají se při realizaci
skutečných projektů.

V kapitolách věnujících se návrhu inovativního robotického systému
byly popsány jeho jednotlivé části, z kterých by bylo možné celý systém
poskládat. Robotický systém je možné využít na téměř všechny ocelové
stavby. Může se jednat o rekonstrukci ochranného nátěru, ale zároveň i o
prvotní nátěr ochranné hmoty.

V rámci práce byl sestaven i prototyp stříkací hlavice, který
demonstruje její možnosti. Z důvodu omezených možností diplomové
práce, jedná se zejména o omezení možností časových a finančních, je
návrh stříkací hlavice upraven. Návrh se skládá převážně z komponentů,
které jsou finančně dostupné. I přesto se podařilo stříkací hlavici připevnit
na vypůjčeného robota hexapod a vyzkoušet tak šířku rozstřiku a nanášení
barvy ve vodorovné i svislé pozici.

Budoucnost robotické systému

Při snaze pokračovat ve vývoji celého navrženého robotického
systému zde vyvstává poměrně velké množství nevyřešených problému a
výzev. Zřejmě největší výzvou je naprogramovat celý systém a to zejména
pohyby hexapodu po konstrukci. Problémů z oblasti programování a
softwaru je obecně v každém návrhu robotických technologií mnoho.
Další výzvy jsou z oblasti strojního inženýrství, jedná se konkrétně o
sestrojení reálné stříkací hlavice navržené v diplomové práci a vylepšení
stávajícího dronu od společnosti DJI o prvky také navržené v této práci. Po
úspěšném dokončení výzkumu se navržený robotický systém jeví jako
velmi dobře využitelný při údržbě ocelových konstrukcí, kde by mohl
značně zvýšit bezpečnost práce a ušetřit nemalé náklady vynaložené na
lidskou práci. Systém by mohly využívat státní podniky (SŽDC, ŘSD apod.),
které mají ve své správě velký počet především dopravních staveb, které
jsou často tvořeny alespoň z části právě ocelovými prvky. Další využití by
se samozřejmě našlo i v soukromém sektoru, může se jednat o velké
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stavby jakou jsou například kovové skladovací haly, ale také se může
jednat o malé stavby, příkladem můžou být rodinné domy s plechovou
střechou.

Do budoucna se ještě dá předpokládat další vylepšení, která jsou
závislá na vývoji použitých technologií. Značným vylepšením, které se dá
s ohledem na tlak z mnoha významných odvětvích očekávat (např.
mobilní telefony, elektromobilita), může být zvýšení kapacity baterie při
stejné hmotnosti a velikosti, to by znamenalo větší objem nanesené barvy
hexapodem na konstrukci na jednu baterii dále také větší dolet a nosnost
dronu. V budoucím výzkumu se lze také věnovat návrhu a vývoji dalších
pracovních nástrojů pro hexapod. Může to být pracovní nástroj pro
očištění konstrukce od starých nátěrů, rzi nebo okují či se může jednat o
pracovní nástroj, který se bude věnovat inspekci konstrukcí a mohl by
měřit například tloušťku povlakové vrstvy nebo její přilnavost a porozitu.
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