1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotizace nástřiků ocelových konstrukcí
Jméno autora: Bc. Zbyněk Sedloň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Jedná se o velmi komplexní úlohu, jdoucí napříč obory, která je svým rozsahem na hranici časových
možností, daných semestrem, proto bylo zadání v praktické části zúženo na zjednodušené ověření jedné z komponent
systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo i přes řadu potíží, vzniklých unikátností řešení problematiky a řadou neznámých, splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student při hledání tématu i vypracování práce projevil nadprůměrnou aktivitu a spolehlivost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Velmi oceňuji schopnost studenta v rámci práce nastudovat znalosti z jiných oborů a tyto poznatky tvůrčím
způsobem aplikovat v návrhu architektury i jednotlivých komponent unikátního robotického systému pro stavebnictví.
Oceňuji také manuální zručnost autora, jeho schopnost využít různé součástky a efektivně je upravovat s cílem vyrobit
funkční prototyp jedné z klíčových komponent systému. Zařízení by pro reálné využití vyžadovalo další vývoj a testování,
nicméně vzhledem k časovým možnostem považuji výsledné zařízení za dostatečně prokazující proveditelnost navrženého
systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Úroveň práce snižují pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr zdrojů z oblasti stavební robotiky by vyžadoval menší rozptyl s důkladnější orientací na cíl práce,
práce se zdroji je nicméně bez zjevných chyb.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Přínos práce vidím zejména ve vizionářském přístupu k řešení velmi aktuálního inženýrského problému z praxe,
vedoucím na návrh originální architektury komplexního robotického systému, kombinující několik různých
komponent. Vysoce hodnotím také schopnost fyzicky ověřit předpoklady na prototypu řešení s využitím běžně
dostupných komponent. Oproti původním předpokladům bylo nutno díky časovým a technologickým omezením
návrh zařízení zjednodušit, výsledný prototyp však prokazuje funkčnost navrženého konceptu pro daný účel a je
velmi potřebným příspěvkem do diskuse o budoucím využití mobilních robotů ve stavebnictví.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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